
 

Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 

 
 
 
 
 
 
 

Bibliografia 

Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej 
Sobote 

za rok 2006 
 

 

Edícia:  

Regionálna odborná bibliografia 

Zväzok 11 

 

 

 

Zostavila Iveta Krnáčová 

 

 

 

 

 

Rimavská Sobota 

2007 

 
 
 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Gemersko-malohontské múzeum, Rimavská Sobota 2007 
 

 
 
 



 3 

 

ÚVODNÁ   REDAKČNÁ   POZNÁMKA 
 
 

Knižnica Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote, ktorá sa formuje ako súčasť 
múzea od roku 1882, pripravila v roku 2007 v poradí už 11. zväzok odbornej regionálnej 
bibliografie pod názvom: „Bibliografia Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote za 
rok 2006“. Podáva ucelený súbor záznamov tlačou publikovaných informačných prameňov 
o Gemersko-malohontskom múzeu a najmä publikované príspevky odborných pracovníkov múzea 
za rok 2006. 
  Obsahuje  159   bibliografických   záznamov  odborných   štúdií,  článkov,   drobných   tlačí, 
a samostatne vydaných knižných jednotiek. 
    Záznamy sú členené do nasledujúcich celkov: 

I. Články z periodík, state z kníh a zborníkov. 
II.  Samostatne vydané publikácie. Knihy. Brožúry. Bibliografie. 
III.  Drobné tlače. Katalógy k výstavám.  
IV.  Drobné tlače. Pozvánky, plagáty, diplomy, čestné uznania, kalendáriky. 
    V    celku    „Články   z    periodík,    state    z    kníh   a     zborníkov“      záznamy     radíme  

systematicky podľa Medzinárodného desatinného triedenia (ďalej MDT), hlavné triedy ďalej 
členíme na podtriedy s príslušným číselným i textovým vyjadrením. 
V podtriedach celku články  a state dominuje abecedné radenie záznamov podľa nasledovnej 
zásady:                      1.  meno autora, 

2. autorská značka, 
3. prvé slovo z názvu. 

    Záznamy samostatne vydaných publikácií a drobných tlačí sú tiež radené abecedne. 
     Bibliografické záznamy sú vypracované podľa pravidiel  bibliografického popisu 
s predmetovým heslom a MDT, v pravopise prameňa popisu. 
      Všeobecný   pomocný   znak   miesta   (437.655),   vyjadrujúci   región  Gemer - Malohont, 
a všeobecný pomocný znak času „2006“, označujúci záznamy z roku 2006, spoločné pre celú 
bibliografiu, sú už pri jednotlivých záznamoch vynechané. Znak MDT 069, vyjadrujúci súvislosť 
záznamov s Gemersko-malohontským múzeom, je tiež pri jednotlivých záznamoch, s výnimkou 
muzeológie, vynechaný. 
      Orientáciu pri vyhľadávaní záznamov uľahčuje register pôvodcov,  personálny register, 
zoznam excerpovaných prameňov, zoznam použitých skratiek, obsah a odkazy v rámci systému 
medzinárodného desatinného triedenia (pozri číslo záznamu), ktoré odkazujú na všetky záznamy 
z daného vedného odboru v rámci celej bibliografie. 
      Bibliografia je určená odborníkom z oblasti spoločenskovedných i prírodovedných disciplín 
a ostatným záujemcom. 
      Informačné pramene obsiahnuté v bibliografii sa nachádzajú v knižnici Gemersko–
malohontského  múzea  v Rimavskej  Sobote  a  sú k dispozícii na prezenčné štúdium, rovnako ako 
i fond knižnice múzea, pozostávajúci zo 42 892 knižničných jednotiek.   
 
 
                                                                                                              
 
 
                                                                                                       Zostavovateľka 
 
 
                                                                                                       Iveta Krnáčová 
 

 



 4 

I.  ČLÁNKY  Z PERIODÍK.  STATE  Z KNÍH  A  ZBORNÍKOV 
 
 
0 Všeobecnosti 
 
1.  0 
-mg-: Anketa o očakávaniach v novom roku 2006. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 1 (9. 1. 2006), s. 2. 
rok 2006 – anketa – očakávania – rozhovor s O. Bodorovou 
 
016 Odborné bibliografie 
pozri: 118 
 
02 Knihovníctvo 
pozri: 86,90,95,96,102,109,147,151 
 
2. 02 
KRNÁČOVÁ, Iveta: Súpis tlačí 16. storočia z historického knižného fondu Gemersko-
malohontského múzea. 
In: Gemer-Malohont II. 2006. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota, GMM 2006, s. 80-109. 
GMM – tlače staré – storočie 16. – bibliografie 
 
069 Múzeá. Muzeológia 
pozri: 133 
 
3. 069 
ALÁČ, Ján: Jubilejný návštevník. Gemersko-malohontské múzeum hlási: 111 111. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 26 (3. 7. 2006), s. 6. 
GMM – návštevnosť – návštevník jubilejný – M. Danyi 
 
4. 069 
BODOROVÁ, Oľga: Úvod. 
In: Gemer-Malohont II. 2006. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
Zost. a zodpov. red. O. Bodorová.  
Rimavská Sobota, GMM 2006, s. 3-4. 
GMM – dejiny – činnosť – zborník: Gemer-Malohont II. 2006 - vydanie 
 
5. 069 
KOVÁCS, Z.: Entré. Lépjen be Gömör-Kishont múzeumaiba és képtáraiba. 
(Entré. Vstúpte do múzeí a galérií Gemera-Malohontu.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 39, č. 6 (13. 2. 2006), s.3. 
                                               č. 7 (20. 2. 2006), s. 4. 
GMM – činnosť – výstavy – národopis – Rómovia – Gemer-Malohont – architektúra – O. Bodorová 
– A. Horváthová – plán výstav  - rok 2006 
 
6. 069 
ZORJANOVÁ, Katarína: Múzeá na Slovensku v roku 2005. 
In: Múzeum. – Roč. 52, č. 2 (2006), s. 34-37. 
Slovensko – múzeá – činnosť - štatistika – GMM 
 
 



 5 

7. 069 
Bohatstvo múzeí a galérií. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 4 (30. 1. 2006), s. 8. 
BBSK – múzeá – galérie – brožúra propagačná – vydanie – fotografia zbierky GMM – múmia 
 
8. 069 
Gemersko-malohontské múzeum. 
In: Cestovný informátor cyklo + autoatlas 2007. Slovenská republika. 
Martin, Joma 2006, s. 230. 
GMM – text informačný 
 
9. 069 
Gemersko-malohontské múzeum. 
In: Cestovný lexikón Slovenskej republiky 2006/2007. 
Bratislava, Astor Slovakia 2006, s. 387. 
GMM – činnosť – výstavy - oznamy 
 
10. 069 
Gemersko-malohontské múzeum. 
In: Janovičková, Marta: Kalendárium 2006. Expozície, výstavy a podujatia múzeí na Slovensku. 
Bratislava, Zväz múzeí na Slovensku 2006, s. 23. 
GMM – činnosť – výstavy - oznamy 
 
11. 069 
- Gemersko-malohontské múzeum a jeho exponáty  – 
In: B. Kovács, István: Gemersko. Črty tváre regionálnej vlasti vo faktoch, obrazoch a myšlienkach. 
Rimavská Sobota, Gemersko-malohontský muzeálny spolok 2005, na viacerých stranách. 
GMM  - dejiny – činnosť - exponáty 
 
12. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2005. 
Bratislava, Slovenské národné múzeum – Národné múzejné centrum 2006, s. (8). 
GMM – činnosť – rok 2005 
 
13. 069 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote. 
In: Zlaté stránky na cesty + automapa Slovenska 2007. 
Bratislava, Mediatel 2006, s. 152, 289. 
GMM – text informačný – čísla telefónne 
                                                 
14. 069 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote oznamuje...otváracie hodiny. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 1 (9. 1. 2006), s. 2. 
                                                   č. 2 (16. 1. 2006), s. 3. 
                                                   č. 3 (23. 1. 2006), s. 5. 
                                                   č. 9 (6. 3. 2006), s. 4. 
                                                   č. 10 (13. 3. 2006), s. 4. 
GMM – hodiny otváracie - oznamy 
 
15. 069 
GMmuseum. 
In: Cool info...iný kultúrno-informačný, nepredajný mesačník pre mladých vychádzajúci v okresoch 
RS, LC, PT, RA. – Roč. 1, č. 1-12 (2006), s. 13.  



 6 

GMM – výstavy – podujatia - oznamy 
 
16. 069 
A Gömör-Kishonti Múzeum. (Gemersko-malohontské múzeum). 
In: B. Kovács, István: Rimaszombat. (Rimavská Sobota). 
Bratislava, Madách – Posonium 2005, na viacerých stranách. 
GMM – dejiny - činnosť 
 
17. 069 
Múzeá. Gemersko-malohontské múzeum. 
In: Miestne zlaté stránky. Novohrad, Gemer-Malohont 2006-2007. 
Bratislava, Mediatel 2006, s. 26, 71. 
múzeá – čísla telefónne - GMM 
 
18. 069 
Múzeá. Gemersko-malohontské múzeum. 
In: Zlaté stránky. Lučenec 2006-2007. 
Bratislava, Mediatel 2006, s. 59. 
múzeá – čísla telefónne – GMM 
 
19. 069 
Múzeum aj cez víkend. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 13 (3. 4. 2006), s. 3. 
                                                   č. 14 (10. 4. 2006), s. 4. 
GMM – hodiny otváracie – oznamy 
 
20. 069 
Múzeumok és képtárak értékei.  (Bohatstvo múzeí a galérií.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 39, č. 4 (30. 1. 2006), s. 7. 
BBSK – múzeá – galérie – brožúra propagačná – vydanie –  fotografia zbierky GMM  – múmia 
 
21. 069 
Oznam. Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota ...prijme do daru alebo odkúpi rozličné 
historické predmety... 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 8 (21. 2. 2006), s. 4. 
                                                           11 (14. 3. 2006), s. 6.   
GMM – zbierky budúce – kúpa – dar- oznamy 
 
22. 069 
A Rimaszombati Gömör-Kishonti Múzeum értesíti...nyitvatartási ideje. 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote oznamuje...otváracia doba). 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 39, č. 6 (13. 2. 2006), s.2.  
                                               č. 7 (20. 2. 2006), s. 8. 
                                               č. 8 (27. 2. 2006), s. 4. 
                                               č. 10 (13. 3. 2006), s. 6. 
                                               č. 11 (20. 3. 2006), s. 5.      
                                               č. 19 (15. 5. 2006), s. 4. 
                                               č. 21 (29. 5. 2006), s. 5.                   
GMM – hodiny otváracie - oznamy 
 
23. 069 
Sprievodca výstavou 3. septembra 1882 (faksimile). Zost. O. Bodorová. 
In: Gemer-Malohont II. 2006. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 



 7 

Rimavská Sobota, GMM 2006, s. 43-79. 
GMM – dejiny – výstavy – rok 1882 
 
24. 069 
Z výstavnej činnosti múzeí a galérií. 
In: Múzeum. – Roč. 52, č. 1 (2006), s. 39. 
                                       č. 2 (2006), s. 33. 
                                       č. 3 (2006), s. 32. 
                                       č. 4 (2006), s. 34. 
Slovensko – múzeá – galérie – výstavy – GMM 
 
2 Náboženstvo 
pozri: 26,28,52,57,58,62,63,65,66,70,74,75,76,123,127,128,140,154,155 
 
301.16 Spoločenské vzťahy 
 
25. 301.16 
Akadémiai napok. Akademické dni. 21. – 27. máj 2006. Határtalan régiók. Regióny bez hraníc. 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 39, č. 11 (20. 3. 2006), s.4.  
Rimavská Sobota – Slovensko – Maďarsko – dni akademické - Fotografia zbierky GMM – obraz: 
Náboženské nepokoje v Rimavskej Sobote 
 
39 Národopis 
pozri: 105,106,123,129,140,149,159 
 
26. 39:2:74/76:929 Pataky 
-kan-:  Vyše sedemdesiat diel. Kolorované kresby s biblickými námetmi. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 46 (20. 11. 2006), s. 5. 
GMM – výstavy – národopis - náboženstvo – umenie – Š. Pataky – kurátorka: Ľ. Pulišová 
 
27. 39 
Adventný program v múzeu. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 49 (11. 12. 2006), s. 5. 
GMM – výstavy – podujatia – národopis – Advent – Vianoce 
 
28. 39:2:74/76:929 Pataky 
Modlitby Š. Patakyho. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 45 (13. 11. 2006), s. 5. 
GMM – výstavy – národopis - náboženstvo – umenie – Š. Pataky – oznamy 
 
29. 39 
Vianoce v Gemersko-malohontskom múzeu. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 51-52 (19. 12. 2006), s. 7. 
GMM – výstavy – podujatia – národopis – Advent – Vianoce 
 
397 Rómovia 
 
30. 397 
BODOROVÁ, Oľga: Desať rokov dokumentácie rómskej kultúry v Gemersko-malohontskom 
múzeu v Rimavskej Sobote. 
In: Gemer-Malohont II. 2006. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota, GMM 2006, 166-182. 



 8 

GMM – národopis – Rómovia – kultúra – dokumentácia 
 
52 Astronómia 
pozri: 158 
 
31. 52 
RAPAVÁ, Daniela: Vesmír očami detí. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 11 (20. 3. 2006), s. 3 
Hvezdáreň Rimavská Sobota – výstavy – umenie výtvarné - vesmír – súťaže – ocenenia – porota: 
D. Páneková – I. Mihóková – P. Rapavý - priestory GMM 
 
56 Paleontológia 
pozri: 105,106 
 
574 Ochrana prírody 
pozri: 137 
 
32.  574 
KANALOVÁ, M.: Nový objav v Drienčanskom krase. Jaskyňa s bohatou brčkovou výzdobou 
a jaskynnými perlami. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 25 (26. 6. 2006), s. 3. 
Drienčanský kras – jaskyniari: J. Rešetár – I. Balciar - jaskyne – nálezy – darované do GMM 
 
33.  574 
ŠÍPKOVÁ, Želmíra: Kalamita v Tatrách srdcom a rozumom. 
In: Múzeum. – Roč. 52, č. 3 (2006), s. 31. 
Lesnícke a drevárske múzeum Zvolen – Národné lesnícke centrum Zvolen – Štátne lesy 
Tatranského národného parku Tatranská Lomnica – Lesy mesta Brezno – výstavy – príroda – 
kalamity - Tatry - Brezno – zmienka o výstave v GMM 
 
34. 574 
-kan-: Kalamity. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 19 (15. 5. 2006), s. 3. 
GMM  - výstavy – príroda – Tatry – Brezno - kalamity 
 
35. 574 
Kalamita v Tatrách. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 17 (2. 5. 2006), s. 5. 
GMM – výstavy – príroda – Tatry – Brezno - kalamity – oznamy 
 
59 Zoológia 
pozri: 143,153,157 
 
36. 59 
GÁLFFYOVÁ, Monika: Zimné sčítanie vodného vtáctva na rieke Slaná v zime 2005/2006. 
In: Gemer-Malohont II. 2006. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota, GMM 2006, s. 5-10. 
zoológia – vtáky vodné – rieky – Slaná – zima 2005/2006 
 
37. 59 
-kan-: Sťahovavé vtáky Gemera-Malohontu. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 25 (26. 6. 2006), s. 4. 



 9 

GMM – výstavy – zoológia – vtáky sťahovavé – kurátorka: M. Gálffyová 
 
38. 59 
-kan-: Výstava kŕmidiel v múzeu. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 41 (16. 10. 2006), s. 6. 
GMM – výstavy – zoológia – kŕmidlá – práce detské – žiaci – školy základné - súťaže – ocenenia – 
porota – člen: Š. Koháry prednášky: M. Gálffyová 
 
39. 59 
Najkrajšie kŕmidlo. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 40 (9. 10. 2006), s. 3. 
GMM – výstavy – zoológia – kŕmidlá – práce detské – žiaci – školy základné - súťaže – ocenenia – 
prednášky: M. Gálffyová 
 
40. 59 
Najkrajšie kŕmidlo. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 38 (25. 9. 2006), s. 6. 
GMM – výstavy – zoológia – vtáky – kŕmidlá – súťaže – práce žiacke – organizátorka:   
M. Gálffyová 
 
41. 59 
Najkrajšie kŕmidlo. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 39 (26. 9. 2006), s. 5. 
GMM – výstavy – zoológia – vtáky – kŕmidlá – súťaže – práce žiacke – organizátorka:  
M. Gálffyová 
 
42. 59 
Sťahovavé vtáky v múzeu. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 23 (12. 6. 2006), s. 4. 
GMM – výstavy – zoológia – vtáky sťahovavé – kurátorka: M. Gálffyová – pozvánky 
 
61 Medicína. Lekárstvo 
 
43. 61 
-kan-: Galéria Nezábudka na cestách. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 31 (7. 8. 2006), s. 2. 
Nemocnica Rimavská Sobota - oddelenie psychiatrické – primár: P. Korcsog – terapia - umenie – 
lektori: N. Duda – M. Lacko - práce pacientov – výstavy – Galéria Nezábudka - kurátorka:  
A. Pivovarčiová  
 
616-091 Patologická anatómia 
pozri: 141 
 
44.  616-091 
KAPRÁLIK, Mário: Volala sa Tasherithentiakh. 
In: Nový čas. Slovensko. – (9. 2. 2006), s. 9. 
GMM – zbierky - múmia 
 
45. 616-091 
SZÁSZI, Zoltán: A rimaszombati múmia. (Rimavskosobotská múmia.) 
In: Új szó. – Roč. 59, č. 50 (1. 3. 2006), s. 4. 
GMM – exponáty - múmia 
 



 10 

622 Baníctvo 
pozri: 51,61,64,152  

 
646.72  Kaderníctvo 
pozri: 136   

 
681.11   Hodinárstvo 
pozri: 135 

 
72 Architektúra 
 
46. 72 
G.K.Gy.: Felújítják a Gömör-Kishonti Múzeumot. (Obnovia Gemersko-malohontské múzeum.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 39, č. 46 (20. 11. 2006), s. 1, 2. 
architektúra – budova GMM – rekonštrukcie – strecha – financovanie: BBSK – rozhovor    
s O. Bodorovou 
 
47. 72 
-kan-: Strecha do konca roka. Budova múzea dostane nový šat. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 46 (20. 11. 2006), s. 5. 
architektúra – budova GMM – rekonštrukcie – strecha – financovanie: BBSK – rozhovor  
s O. Bodorovou 
 
48. 72 
Prenajmeme samostatne stojacu prízemnú podpivničenú budovu kúrie v Rimavských Janovciach... 
In:  Slovenský market. – Roč. 11, č. 3 (2006), s. 3. 
GMM – budovy – prenájom - inzercia  
 
49. 72 
Rimaszombat – Rimavská Sobota. 
In: Erdélyi, Géza: Gömör vármegye klasszicista építészete. (Klasicistické stavby v Gemerskej 
stolici). 
Bratislava, Madách – Posonium 2005, s. 84. 
Rimavská Sobota – architektúra – klasicizmus – budova GMM 
 
50. 72 
Umeleckou dominantou zrekonštruovanej spoločenskej sály hotela Tatra... 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 4 (30. 1. 2006), s. 2. 
Rimavská Sobota – hotel Tatra – kópia zbierky  GMM – obraz: Náboženské nepokoje v Rimavskej 
Sobote 

 
73/76 Výtvarné umenie 
pozri: 26,28,119,121,123,125,127,128,130,138,140,146,150,152,154,155,156 
 
51. 75:622 
KAPRÁLIK, Mário: Rožňavská Metercia na výstave v Gemeri. 
In: Nový čas. Regióny. – (16. 1. 2006), s. 8-9. 
GMM – Banícke múzeum v Rožňave – výstavy – umenie – maliarstvo – baníctvo – Rožňava – 
Svätá Anna (Metercia) – rozhovor s O. Bodorovou 
 



 11 

52. 75:2 
PIVOVARČIOVÁ, Alena -  PIVOVARČI, Ján 
Manieristický obraz Návšteva Krista u Márie a Marty. (Sondy do významovej interpretácie obrazu 
z výtvarných zbierok Gemersko-malohontského múzea) 
In: Gemer-Malohont II. 2006. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota, GMM 2006, s. 188-203. 
GMM – umenie – zbierky: Návšteva Krista u Márie a Marty – reštaurovanie 
 
53. 74/76:929 Bohó 
PIVOVARČIOVÁ, Alena: Výstava Alexandra Bohóa v Gemersko-malohontskom múzeu. 
In: Gemer-Malohont II. 2006. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota, GMM 2006, 183-187. 
GMM – výstavy – umenie – Rómovia – A. Bohó 
 
54. 74/76 
-kan-,-kz-: Ars Tarnatica múzeumban. (Ars Tarnatica v múzeu). 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 39, č. 7 (20. 2. 2006), s. 2. 
GMM – výstavy – umenie – Slovensko – Maďarsko - otvorenie – O. Bodorová – K. Szabóová –  
Cs. Fürjesi – G. Garlatyová 
 
55. 74/76 
-kan-: Ars Tarnatica v múzeu. Slovensko-maďarské tvorivé sympózium. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 6 (13. 2. 2006), s. 4 
GMM – výstavy – umenie – Slovensko – Maďarsko - otvorenie – O. Bodorová – K. Szabóová –  
Cs. Fürjesi – G. Garlatyová 
 
56.  74/76 
-kan-: Kvety duše Gabriely Gálovej. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 3 (23. 1. 2006), s. 5. 
GMM – výstavy – umenie – maliarstvo – G. Gálová – kurátorka: G. Garlatyová  
 
57. 75:2 
-kan-: Nájdu odpovede na otázky? V múzeu reštaurujú cennú olejomaľbu zo 17. storočia. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 41 (16. 10. 2006), s. 5. 
GMM – umenie – maliarstvo – exponát: Návšteva Krista u Márie a Marty - G. Káposztás - 
reštaurovanie: J. Pivovarči – kurátorka: A. Pivovarčiová 
 
58. 75:2 
-kan-: Odkryjú tajomstvá obrazu? Reštaurovanie cennej olejomaľby i umenovedný výskum 
pokračujú. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 47 (27. 11. 2006), s. 3. 
GMM – výstavy – umenie – maliarstvo – exponát: Návšteva Krista u Márie a Marty - reštaurovanie: 
J. Pivovarči – kurátorka: A. Pivovarčiová – otvorenie: O. Bodorová  
 
59. 73/76 
-kan-: Rimaszombati képzımővészeti szalon. (Rimavskosobotský výtvarný salón.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 39, č. 32 (14. 8. 2006), s. 4. 
Gemersko-malohontské osvetové stredisko – výstavy – Gemer-Malohont - umenie – umelci 
neprofesionálni – kurátorka: A. Cvachová - priestory GMM  
 
 



 12 

60. 73/76 
-kan-: Rimavskosobotský výtvarný salón. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 32 (14. 8. 2006), s. 3. 
Gemersko-malohontské osvetové stredisko – výstavy – Gemer-Malohont - umenie – umelci 
neprofesionálni – kurátorka: A. Cvachová - priestory GMM  
 
61. 75:622 
-kan-: Rožňavská Metercia v múzeu. Dielo realisticky zobrazuje banícku činosť. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 2 (16. 1. 2006), s. 4. 
GMM – Banícke múzeum v Rožňave – výstavy – umenie – maliarstvo – baníctvo – Rožňava – 
Svätá Anna (Metercia)  
 
62. 74/76:2:82:929 Bulková 
-kan-: Vymaľovala si svoj bôľ. Maliarka I. Bulková krstila aj svoje knihy. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 9 (6. 3. 2006), s. 4. 
GMM – výstavy – umenie – archanjeli – I. Bulková – otvorenie – krst knihy: M. Lacko – kurátorka: 
A. Pivovarčiová 
 
63. 75:2:929 Pivovarči 
-mj-: Cesta do hlbín reštaurátorovej duše. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 51-52 (19. 12. 2006), s. 7. 
GMM – reštaurovanie – umenie - zbierka: Návšteva Krista u Márie a Marty – reštaurátor:  
J. Pivovarči – osobnosti ďalšie: R. Filo – D. Filová – Ľ. Hološko – V. Plechanec – K. Gregorová –  
J. Fábry 
 
64. 75:622 
MJán: Svätá Anna v Gemersko-malohontskom múzeu. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 3 (17. 1. 2006), s. 1. 
GMM – Banícke múzeum v Rožňave – výstavy – umenie – maliarstvo – baníctvo – Rožňava – 
Svätá Anna (Metercia) – otvorenie: O. Bodorová – výklad: J. Csobádi – E. Kušnierová 
 
65. 74/76:2:82:929 Bulková 
MJán: Svetlá a posolstvá archanjelov. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 10 (7. 3. 2006), s. 4. 
GMM – výstavy – umenie – archanjeli – I. Bulková -  - otvorenie – krst knihy: M. Lacko  
 
66. 74/76:2:929 Bulková 
-pem-: Svetlá a posolstvá archanjelov. 
In: My. Novohradské noviny.- Roč. 17, (5. 6. 2006), s. 5. 
GMM – výstavy – umenie – archanjeli – I. Bulková  
 
67. 74/76 
Ars Tarnatica 2005. Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota, Umelecký spolok ARS 
Longa ...Vás pozývajú na výstavu... 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 7 (14. 2. 2006), s. 3. 
GMM – výstavy – umenie – Slovensko – Maďarsko - pozvánky 
 
68. 74/76:929 Gálová 
Kvety duše. Gabriela Gálová.  
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 4 (24. 1. 2006), s. 4. 
GMM – výstavy – umenie – maliarstvo – G. Gálová – pozvánky 
 
 



 13 

69. 74/76:929 Gálová 
Kvety duše Gabriely Gálovej. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 2 (16. 1. 2006), s. 4. 
GMM – výstavy – umenie – maliarstvo – G. Gálová – kurátorka: G. Garlatyová - oznamy 
 
70. 75:2 
Megtalálják a kérdésekre a választ? A múzeumban 17. századból származó olajfestményt 
restaurálnak. (Nájdu odpovede na otázky? V múzeu reštaurujú cennú olejomaľbu zo 17. storočia.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 39, č. 43 (30. 10. 2006), s. 4. 
GMM – umenie – maliarstvo – exponát: Návšteva Krista u Márie a Marty – G. Káposztás - 
reštaurovanie: J. Pivovarči – kurátorka: A. Pivovarčiová 
 
71. 74/76:929 Bohó 
Odkazy a záznamy. Alexander Bohó. Prierez tvorbou. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 19 (9. 5. 2006), s. 3. 
GMM – Občianske združenie Oxymoron - výstavy – umenie – A. Bohó – pozvánky 
 
72. 74/76:929 Bohó  
Odkazy a záznamy Alexandra Bohóa. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 18 (9. 5. 2006), s. 4. 
GMM – výstavy – umenie – A. Bohó – štúdiá - pedagógovia: J. Jánoška – F. Ondra – F. Kráľ – 
kurátorka výstavy: A. Pivovarčiová 
 
73. 74/76:929 Gálová 
Oznámenie. V rimavskosobotskom Gemersko-malohontskom múzeu...výstava obrazov Gabriely 
Gálovej. 
In: Tornaľa a okolie. – Č. 2 (február 2006), s. 7. 
GMM – výstavy – umenie – G. Gálová – kurátorka G. Garlatyová - oznamy 
  
74. 74/76:2:929 Bulková 
Svetlá a posolstvá archanjelov. Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote Vás pozýva 
na výstavu... 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 9 (28. 2. 2006), s. 4. 
GMM – výstavy – umenie – archanjeli – I. Bulková – otvorenie – kurátorka: A. Pivovarčiová 
- pozvánky 
 
75. 75:2 
Tajomstvo oživenia starých obrazov majstrov. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 48 (28. 11. 2006), s. 5. 
GMM – výstavy - reštaurovanie – umenie - zbierka: Návšteva Krista u Márie a Marty – reštaurátor: 
J. Pivovarči – kurátorka: A Pivovarčiová 
 
76. 74/76:2:82:929 Bulková 
Vernisáž výstavy a krst knihy Izabely Bulkovej. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 8 (27. 2. 2006), s. 4. 
GMM – výstavy – umenie – archanjeli – I. Bulková – otvorenie – krst knihy – kurátorka:  
A. Pivovarčiová - oznamy 
 
77. 74/76:929 Bohó 
V piatok 5. mája bude ... sprístupnená výstava rimavskosobotského výtvarníka Alexandra Bohóa... 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 17 (2. 5. 2006), s. 5. 
GMM – výstavy – umenie – A. Bohó – oznamy 
 
 



 14 

78. 74/76 
Výstava výtvarných prác z festivalu Ars Tarnatica. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 8 (21. 2. 2006), s. 4. 
GMM – Umelecký spolok ARS LONGA – Spoločnosť maďarských výtvarných umelcov 
v Slovenskej republike – výstavy – umenie . otvorenie: O. Bodorová – I. Szabová – Cs. Fürjesi –  
G. Garlatyová – C. Kun 
 
77 Fotografie 
pozri: 120,122,134,139 
 
79. 77:929 Bartová 
-kan-: Všetko čo ju osloví. Fotografie plné harmónie, tvarov a farieb. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 27 (10. 7. 2006), s. 4. 
GMM – výstavy – umenie – fotografie – A.  Bartová – kurátor: J. Fašanga – otvorenie:  
O. Bodorová – D. Kišáková 
 
80. 77:929 Bartová 
MJán: Fotografické hľadanie Agáty Bartovej. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 28 (11. 7. 2006), s. 2. 
GMM – výstavy – umenie – fotografie – A.  Bartová – kurátor: J. Fašanga  
 
81. 77:929 Kanalová 
Emberek az utakon (Ľudia na ceste.). 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 39, č. 40 (9. 10. 2006), s. 4. 
GMM – výstavy – umenie – fotografie – M. Kanalová – kurátorka: A. Pivovarčiová – M. Babarík – 
E. Farschang – A. Gecse 
 
82. 77:929 Bartová 
Hľadanie Agáty Bartovej.  
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 26 (3. 7. 2006), s. 8. 
GMM – výstavy – umenie – fotografie – A.  Bartová  
 
83. 77:929 Kanalová 
Výstava fotografií. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 40 (9. 10. 2006), s. 5. 
GMM – výstavy – umenie – fotografie – M. Kanalová – kurátorka: A. Pivovarčiová - oznamy 
 
791.6 Verejné slávnosti 
pozri: 124,131,132,142,144,145,147,151 
 
84. 791.6 
ĎURIŠ, Dalibor: Noc v múzeu. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 19 (15. 5. 2006), s. 4. 
GMM - noc v múzeu – expozícia vlastivedná – výstavy - zbrane historické – streľba – šerm – čaj 
bylinkový – P. Kepeňová – autogramiáda – videoprojekcie 
 
85. 791.6  
JUHÁSZ, Katalin: Várakozáson felüli érdeklödés. (Záujem nad očakávanie.) 
In: Új szó. – Roč. 59, č. 117 (23. 5. 2006), s. 4. 
GMM – noc v múzeu – program: šerm historický - streľba z kuše a luku - expozícia – výstavy – 
fakle – sviečky – čaj bylinkový  - lektori: oblečenie historické - vstup voľný – návštevnosť: 461 
osôb – rozhovor s O. Bodorovou 
 



 15 

86. 791.6:02 
ZUBOVÁ, Eva: Povedala knižka knižke. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 50-51 (18. 12. 2006), s. 5. 
Rimavská Sobota – Knižnica Mateja Hrebendu – podujatia - literatúra krásna – úravky – čítanie – 
E. Alevová – O. Bodorová – G. Garlatyová – M. Hansková – M. Hlušíková – J Hrablayová –  
B. Kováčová – J. Lajgútová – T. Mikitová – V. Seböková – M. Lacko – Ľ. Šárik – autori:  
P. Dobšinský – M. Rúfus – D. Hevier 
 
87. 791.6 
(em): Slovensko bude mať opäť Noc múzeí. 
In: Pravda. – Roč. 16 (18. 5. 2006), č. 113, s. 21. 
Slovensko – múzeá – noc v múzeu – GMM - expozícia vlastivedná – výstavy - zbrane historické – 
streľba – šerm  
 
88. 791.6 
-kan-: Múzeum na veľtrhu. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 46 (20. 11. 2006), s. 5. 
Slovensko – múzeá – výstavy – Nostalgia Expo – GMM – exponáty - národopis – kuchyňa 
 
89. 791.6 
(kd): Poďakovanie ženám okresu od podpredsedu VÚC BBSK. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 11 (14. 3. 2006), s. 2. 
J. Šimko – Medzinárodný deň žien – oslavy – R. Sobota - hotel Tatra - kópia zbierky GMM – 
obraz: Náboženské nepokoje v R. Sobote 
 
90. 791.6:02 
-ma-: S Glockom na Muránskom hrade. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 11 (20. 3. 2006), s. 4. 
GMM – akcie – beseda – P. Glocko – Muráň – video – romány – povesti: D. Dubovická 
 
91. 791.6 
-mb-: Návštevnící múzea sa ocitli v stredoveku. 
In: My. Novohradské noviny.- Roč. 17, (5. 6. 2006), s. 5. 
GMM – podujatia – Noc v múzeu – stredovek – umenie bojové 
 
92. 791.6 
MJán: Gemersko-malohontské múzeum pripravuje prekvapenie. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 18 (2. 5. 2006), s. 5. 
Mesiac kultúrneho dedičstva – GMM - výstavy – podujatia -   umenie – A. Bohó – príroda – Tatry – 
kalamity – súťaž vlastivedná – noc v múzeu – expozícia vlastivedná – výstavy - zbrane historické – 
streľba – šerm – pán Makovník 
 
93. 791.6 
MJán: V nočnom múzeu padol vlaňajší rekord.. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 22 (30. 5. 2006), s. 5. 
GMM – noc v múzeu – program: šerm historický - streľba z kuše a luku - expozícia – výstavy – 
fakle – sviečky – čaj bylinkový  - lektori: oblečenie historické - vstup voľný – návštevnosť: 461 
osôb 
 
94. 791.6 
MJán: V Tatre začína plesová sezóna. Rozhovor s jej konateľom JUDr. Jozefom Šimkom. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 5 (31. 1. 2006), s. 3. 
R. Sobota – hotel Tatra – rekonštrukcie – firma Štýl – ukončenie – kópia zbierky GMM – obraz: 
Náboženské nepokoje v Rimavskej Sobote 



 16 

95. 791.6:02 
-r-: Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote uskutočnilo v marci, mesiaci knihy akciu: 
Peter Glocko a Muráň. 
In: Revúcke listy. – Roč. 15, č. 5 (23. 3. 2006), s. 3. 
GMM – akcie – beseda – P. Glocko – Muráň – video – romány - povesti 
 
96. 791.6:02 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote Vás pozýva v marci – mesiaci knihy na akciu 
Peter Glocko a Muráň...dňa 17. 3. 2006... 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 11 (14. 3. 2006), s. 6. 
GMM – akcie – beseda – P. Glocko – Muráň – video – romány - povesti – pozvánky 
 
97. 791.6 
Noc v múzeu. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 21 (23. 5. 2006), s. 5. 
GMM – noc v múzeu – podujatia – expozícia vlastivedná  - výstavy - zbrane historické – streľba – 
šerm – čaj bylinkový – P. Kepeňová - pozvánky 
 
98. 791.6 
Noc v múzeu. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 20 (22. 5. 2006), s. 1. 
GMM – noc v múzeu – program: šerm historický - streľba z kuše a luku - expozícia – výstavy – 
fakle – sviečky – čaj bylinkový  - lektori: oblečenie historické - vstup voľný – návštevnosť: vyše 
450 osôb – autogramiáda – P. Kepeňová 
 
99. 791.6 
Program Dní mesta. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 17 (2. 5. 2006), s. 7. 
Rimavská Sobota- Dni mesta – oslavy – podujatia – výstavy – GMM – umenie – A. Bohó –  
oznamy 
 
100. 791.6 
Városi Napok – program. 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 39, č. 17 (2. 5. 2006), s. 4. 
Rimavská Sobota - Dni mesta – oslavy – podujatia – výstavy – GMM – umenie – A. Bohó –  
oznamy 
 
101. 791.6 
Začal sa mesiac kultúrneho dedičstva. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 17 (25. 4. 2006), s. 1. 
Slovensko - kultúra – Mesiac kultúrneho dedičstva – múzeá – galérie - podujatia – zmienka o GMM 
 
102. 791.6:02 
Zaujímavé podujatie v Gemersko-malohontskom múzeu. Peter Glocko a Muráň. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 10 (13. 3. 2006), s. 4. 
GMM – akcie – beseda – P. Glocko – Muráň – video – romány - povesti – pozvánky 
 
82 Krásna literatúra 
pozri: 62,65,76,151 
 
902 Archeológia 
 
103. 902 
POLGÁRI, L.: Unikátny nález. Na trase budúcej rýchlostnej komunikácie. 



 17 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 32 (14. 8. 2006), s. 4. 
Figa - archeológia – výskumy – Archeologický ústav Slovenská akadémie vied Nitra - 
archeologička: E. Fottová – nálezy - poklad bronzový – výstava budúca – priestory GMM 
 
104. 902 
- polgári-: Gazdag bronzkori leletek. (Bohaté nálezy z doby bronzovej.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 39, č. 32 (14. 8. 2006), s. 4. 
Figa - archeológia – výskumy – Archeologický ústav Slovenská akadémie vied Nitra - 
archeologička: E. Fottová – nálezy - poklad bronzový – výstava budúca – priestory GMM 
 
908 Vlastiveda 
pozri: 117 
 
105. 908:39:56 
-kan-: Tri publikácie múzea. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 40 (9. 10. 2006), s. 4. 
GMM – knihy – vydanie – paleontológia – národopis – vlastiveda – rozhovor s O. Bodorovou  
 
106. 908:39:56 
A múzeum három kiadványa. (Tri publikácie múzea). 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 39, č. 41 (16. 10. 2006), s. 6. 
GMM – knihy – vydanie – paleontológia – národopis – vlastiveda – rozhovor s O. Bodorovou  
 
929   Biografie 
pozri: 79,80,82,120,134 – Bartová,   53,71,72,77,125,146 – Bohó,  62,65,66,74,76,127,154 – 
Bulková, 151 – Dobšinský, 
56,68,69,73,121,138 – Gálová,    81,83,122,139 – Kanalová,  63 –Pivovarči,   26,28,123,140 – 
Pataky 
 
107. 929 Tóth 
B. KOVÁCS, István: Tóthék Rimaszombatban. (Tóthovci v Rimavskej Sobote.) 
In: Gömörország. – Roč. 6, č. 3 (2005), s. 2-6. 
Rimavská Sobota – genealógia – rodina Tóthovcov – zbierky GMM 
 
108. 929 Bulková 
MJán: Z Vyšnej Pokoradze do výtvarného sveta. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 10 (7. 3. 2006), s. 4. 
I. Bulková – životopis – umelci a učitelia -  Š. Bazovský - M. Lacko – Molitoris – Zelina –  
J. Bartko – O. Priatka – M. Bárdi – M. Uhrinová – Kmeťová – J. Tichá – D. Hevier 
 
109. 929 Dobšinský:02 
Gemersko-malohontské múzeum. 
In: Glocko, Peter: Rozprávkar a Rozprávnica. Päť obrazov zo života Paula Emanuela Dobšinského. 
Bratislava, Perfekt 2006, s.2. 
biografie – P. Dobšinský - zmienka o zbierkach GMM 
 
943.765.5 Dejiny Gemera-Malohontu 
 
110. 943.765.5 
KANALOVÁ, M.: Publikácia o Gemersko-malohontskej župe. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 15 (18. 4. 2006), s. 5. 
Gemer-Malohont – dejiny – kniha – vydanie – krst - Š. Cifruš – príhovor úvodný - autor: I. B. 
Kovács  - zmienka o zamestnaní v GMM  



 18 

111. 943.765.5 
Oslavy Slovenského národného povstania . 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 35 (28. 8. 2006), s. 1. 
Gemer-Malohont – Slovenské národné povstanie – oslavy – foto budovy GMM 
 
943.9 Dejiny Maďarska 
pozri: 126,148 
 
112. 943.9  
JUHÁSZ, Katalin: Az 1956-os forradalom lelke. (V revolučnom nadšení roku 1956.) 
In: Új szó. – Roč. 59, č. 209 (11. 9. 2006), s. 6. 
Maďarsko – Budapešť - revolúcia – rok 1956 – fotografia – hrdinovia: - Jutka Sponga – príbeh 
životný – výstavy – priestory GMM – kurátorka: E. Balázs (Maďarsko) – P. Casouár (Francúzsko) 
 
113. 943.9 
-kan-: Budapesti hısök nyomában. (Po stopách budapeštianskych hrdinov.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 39, č. 39 (2. 10. 2006), s. 2. 
Maďarsko – Budapešť - revolúcia – rok 1956 – fotografia – hrdinovia - Jutka Sponga – príbeh 
životný – výstavy – priestory GMM – kurátorka: E. Balázs (Maďarsko) – P. Casouár (Francúzsko) 
– otvorenie: O. Bodorová 
 
114. 943.9 
-kan-: Príbeh revolucionárky. Po stopách budapeštianskych hrdinov. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 39, č. 37 (18. 9. 2006), s. 3. 
Maďarsko – Budapešť - revolúcia – rok 1956 – fotografia – hrdinovia -  Jutka Sponga – príbeh 
životný – manžel: S. Tóth – výstavy – priestory GMM - kurátorka: E. Balázs (Maďarsko) –  
P. Casouár (Francúzsko) – otvorenie: O. Bodorová 
 
115. 943.9 
-mj-: Po stopách budapeštianskych hrdinov. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 38 (19. 9. 2006), s. 4. 
Maďarsko – Budapešť - revolúcia – rok 1956 – fotografia – hrdinovia - Jutka Sponga – príbeh 
životný – výstavy – priestory GMM – kurátorka: E. Balázs (Maďarsko) – P. Casouár (Francúzsko) 
– otvorenie: O. Bodorová 
 
116. 943.9 
Po stopách budapeštianskych hrdinov. Výstava. 12. september – 6. október 2006. 
In: Gemerské zvesti plus. – Roč. 8, č. 37 (12. 9. 2006), s. 8. 
Maďarsko – Budapešť - revolúcia – rok 1956 – fotografia – hrdinovia - Jutka Sponga – príbeh 
životný – výstavy – priestory GMM – pozvánky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19 

II.  SAMOSTATNE   VYDANÉ   PUBLIKÁCIE.  KNIHY.  BRO ŽÚRY.   
          BIBLIOGRAFIE 
 
117. 908(02)  
Gemer-Malohont II. 2006. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 206 s. 
Gemer-Malohont – vlastiveda – štúdie odborné – autori: M. Gálffyová – G. Ožďáni – O. 
Nevizánsky – A. Botoš – M. Soják – I. Krnáčová – M. Budaj – J. Hunka – L. Sokolovský –  
H. Boršošová – P. Chorvát – A. Czintelová – O. Bodorová – A. Pivovarčiová – J. Pivovarči 
 
118. 016 „2005“ 
Bibliografia Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote za rok 2005. 
Zost. I. Krnáčová. Zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 36 s. 
GMM – bibliografie – rok 2005 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

III.  DROBNÉ   TLA ČE.  KATALÓGY  K  VÝSTAVÁM 
 
119. 74/76 
ARS Tarnatica fesztivál. 2005. augusztus – 2006. április. (Festival ARS Tarnatica) 
Cered, ARS Longa Mővészeti Egyesület 2005. Skladačka. 
Slovensko – Maďarsko – výstavy – umenie – sympózium –– GMM - katalógy k výstavám 
 
120. 77:929 Bartová 
Hľadanie – fotografie. Agáta Bartová. 6. júl 2006 – 6. september 2006.  
Banskobystrický samosprávny kraj v Banskej Bystrici, Gemersko-malohontské múzeum 
v Rimavskej Sobote a Gemersko-malohontské osvetové stredisko v Rimavskej Sobote Vás 
pozývajú na výstavu... 
Zodpov. red.: O. Bodorová. Autor textu: J. Fašanga. 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 4 s. 
GMM – BBSK – Gemersko-malohontské osvetové stredisko – výstavy – umenie – fotografie –  
A. Bartová – pozvánky - katalógy k výstavám 
 
121. 74/76:929 Gálová 
Kvety duše. Gabriela Gálová. Lelkem virágai. Gál Gabriella. 20. januára – 10. marca 2006. 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote Vás pozýva na výstavu... 
Zodpov. red.: O. Bodorová. Autorka textu: G. Garlatyová. 
R. Sobota, GMM 2006. Skladačka. 
GMM – výstavy – umenie – maliarstvo – G. Gálová – kurátorka: G. Garlatyová  - text aj maďarčine 
- katalógy k výstavám 
 
122. 77:929 Kanalová 
Ľudia na ceste. Fotografie Marty Kanalovej. 11. október – 30. november 2006. 
Fotoreportáž v čierno-bielom.  
Banskobystrický samosprávny kraj v Banskej Bystrici a Gemersko-malohontské múzeum 
v Rimavskej Sobote Vás pozývajú na výstavu... 
Zodpov. red.: O. Bodorová. Kurátorka a autorka textu: A. Pivovarčiová. 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 8 s.  
GMM – výstavy – umenie – fotografie – M. Kanalová – katalógy k výstavám 
 
123. 39:2:74/76:929 Pataky 
Modlitby Štefana Patakyho. Kolorované kresby. 9. november – 31. december 2006. 
Banskobystrický samosprávny kraj v Banskej Bystrici a Gemersko-malohontské múzeum 
v Rimavskej Sobote Vás pozývajú na výstavu... 
Zodpov. red.: O. Bodorová. Komisárka: Ľ. Pulišová. 
Rimavská Sobota, GMM  2006. 4 s.  
GMM – výstavy - národopis - náboženstvo - modlitby - umenie – Š. Pataky – katalógy k výstavám 
 
124. 791.6 
Nostalgia Expo. 15.-19. 11. 2006. 
Bratislava, D&D Studio, spol. s r.o. a Slovenské národné múzeum 2006.  s. 
Slovensko – dedičstvo kultúrne – starožitnosti - výstavy – vystavovatelia – múzeá – GMM – 
katalógy k výstavám 
 
125. 74/76:929 Bohó 
Odkazy a záznamy. Alexander Bohó. Prierez tvorbou. 5. máj – 30. jún 2006. 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote a Občianske združenie Oxymoron Vás 
pozývajú na výstavu... 
Zodpov. red.: O. Bodorová. Zost.: A. Pivovarčiová. 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 5 s.  



 21 

GMM – Občianske združenie Oxymoron - výstavy – umenie – A. Bohó – katalógy k výstavám 
 
126. 943.9 
Po stopách budapeštianskych hrdinov. 12. september – 6. október 2006. 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota, Banskobystrický samosprávny kraj, 
Ministerstvo zahraničných vecí Maďarskej republiky, Kultúrny inštitút Maďarskej republiky 
Bratislava Vás pozývajú na výstavu... 
Zodpov. red.: O. Bodorová. Autorka textu: E. Balázs.  
Rimavská Sobota, GMM 2006. 12 s. 
Maďarsko – Budapešť - revolúcia – rok 1956 – fotografia – hrdinovia -  Jutka Sponga – príbeh 
životný – J. (József) Sponga – I. Sponga – K. Sponga – R. Melcher - A. Jánoky – S. Tóth – L. Tóth 
– J. Kádár - kurátorka: E. Balázs – P. Casouár – výstavy – priestory GMM – katalógy k výstavám 
 
127. 74/76:2:929 Bulková 
Svetlá a posolstvá archanjelov. Výber z tvorby Izabely Bulkovej. 1. marec – 30. apríl 2006.  
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota  Vás pozýva na výstavu... 
Zodpov. red.: O. Bodorová. Autorka textu: A. Pivovarčiová. 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 4 s. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – I. Bulková – katalógy k výstavám 
 
128. 75:2 
Tajomstvá obrazu. Reštaurovanie obrazu Návšteva Krista u Márie a Marty zo zbierok Gemersko-
malohontského múzea. 21. november 2006 – 31. január 2007. 
Banskobystrický samosprávny kraj v Banskej Bystrici a Gemersko-malohontské múzeum 
v Rimavskej Sobote Vás pozývajú na výstavu... 
Zodpov. red.: O. Bodorová. Kurátorka: A. Pivovarčiová. Koncept výstavy: J. Pivovarči.  
Rimavská Sobota, GMM  2006. 4 s.  
GMM – výstavy – umenie – maliarstvo – reštaurovanie: J. Pivovarči – exponát GMM – katalógy  
k výstavám 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22 

IV.  DROBNÉ   TLA ČE.  POZVÁNKY.  PLAGÁTY.  DIPLOMY.      
       ČESTNÉ   UZNANIA.  KALENDÁRIKY 
 
129. 39 
Advent a Vianoce v Gemersko-malohontskom múzeu. 4. december – 22. december 2006. 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 1 s. A4. 
GMM – národopis – Advent – Vianoce – prednášky - betlehemy – medovníky – zdobenie – letáky 
informačné 
 
130. 74/76 
ARS Tarnatica 2005. Slovensko-maďarské sympózium umenia. 10. februára – 31. marca 2006. 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota – Umelecký spolok ARS Longa – Spoločnosť 
maďarských výtvarných umelcov v SR Vás pozývajú na vernisáž výstavy... 
R. Sobota, GM 2006, 1 s A3 + pohľadnicový formát 
GMM – výstavy – umenie – sympózium – Slovensko – Maďarsko – text aj v maďarčine - pozvánky 
+ plagáty 
 
131. 791.6 
Gemersko-malohontské múzeum udeľuje čestné uznanie za účasť... 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 1 s. A4. 
GMM – vlastiveda – zoológia – súťaže – ocenenia – uznania čestné 
 
132. 791.6 
Gemersko-malohontské múzeum udeľuje diplom I. (II., III.) miesto... 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 1 s. A4. 
GMM – vlastiveda – zoológia – súťaže – ocenenia – diplomy 
 
133. 069   
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
R. Sobota, GMM 2006. 1 s A5. 
GMM – dejiny – činnosť – informácie základné – zakladatelia: J. Fábry – V. Groó – Š. Terray –  
Ľ. Hüvössy - letáky 
 
134. 77:929 Bartová 
Hľadanie – fotografie. Agáta Bartová. 6. júl 2006 – 6. september 2006.  
Banskobystrický samosprávny kraj v Banskej Bystrici, Gemersko-malohontské múzeum 
v Rimavskej Sobote a Gemersko-malohontské osvetové stredisko v Rimavskej Sobote Vás 
pozývajú na výstavu... 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM – BBSK – Gemersko-malohontské osvetové stredisko – výstavy – umenie – fotografie –  
A. Bartová – plagáty  
 
135. 681.11 
Hodiny majstra Jozefa Halitskaya z roku 1795. Zo zbierok múzea. 2006. 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 2 s. kartový formát. 
GMM – kalendárik na rok 2006 – zbierky – história - hodiny 
 
136. 646.72 
Kadernícky salón Expert Elena Petroková...Nájdete nás v budove múzea...v Rimavskej Sobote. 
Rimavská Sobota, Expert 2006. 1 s. pohľadnicový formát. 
Rimavská Sobota – kaderníctva – priestory GMM – letáky 
 



 23 

137. 574 
Kalamita v Tatrách srdcom a rozumom. Kalamita v breznianskom chotári. 4. 5. -11. 6. 2006. 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote, Lesnícke a drevárske múzeum vo Zvolene, 
Národné lesnícke centrum vo Zvolene, Štátne lesy Tatranského národného parku v Tatranskej 
Lomnici, Lesy mesta Brezno Vás pozývajú na výstavy... 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
GMM – Lesnícke a drevárske múzeum Zvolen – Národné lesnícke centrum Zvolen – Štátne lesy 
Tatranského národného parku Tatranská Lomnica – Lesy mesta Brezno – výstavy – príroda – 
kalamity - Tatry - Brezno – pozvánky – plagáty 
 
138. 74/76:929 Gálová 
Kvety duše. Gabriela Gálová. 20. januára o 16.00 hod. Gemersko-malohontské múzeum 
v Rimavskej Sobote Vás a Vašich priateľov pozýva na vernisáž výstavy... 
R. Sobota, GMM 2006. 1 s A4 + pohľadnicový formát 
GMM – výstavy – umenie – maliarstvo – G. Gálová – kurátorka: G. Garlatyová – text aj 
v maďarčine - pozvánky + plagáty 
 
139. 77:929 Kanalová 
Ľudia na ceste. Fotografie Marty Kanalovej. 11. október – 30. november 2006. 
Banskobystrický samosprávny kraj v Banskej Bystrici a Gemersko-malohontské múzeum 
v Rimavskej Sobote Vás pozývajú na výstavu... 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
GMM – výstavy – umenie – fotografie – M. Kanalová – pozvánky + plagáty 
 
140. 39:2:74/76:929 Pataky 
Modlitby Štefana Patakyho. Kolorované kresby. 9. november – 31. december 2006. 
Banskobystrický samosprávny kraj v Banskej Bystrici a Gemersko-malohontské múzeum 
v Rimavskej Sobote Vás pozývajú na výstavu... 
Rimavská Sobota, GMM  2006. 4 s.  
GMM – výstavy – národopis - náboženstvo – modlitby - umenie – Š. Pataky – plagáty 
 
141. 616-091 
Múmia v Gemersko-malohontskom múzeu v Rimavskej Sobote. 
R. Sobota, GMM 2006. 1 s A5. 
GMM – zbierky – história – múmia – darca: I. Munkácsi-Süteı – letáky 
 
142. 791.6 
„Múzeá sú tu pre Vás II.“ Medzinárodný deň múzeí. 
Mesto Banská Bystrica, Banskobystrický samosprávny kraj a zúčastnené múzeá Vás srdečne 
pozývajú na happening múzeí... 
Banská Bystrica, BBSK 2006. 1 s. A4. 
Banská Bystrica - Banskobystrický kraj – múzeá – prezentácie – aj zbierky GMM - plagáty 
 
143. 59 
Najkrajšie kŕmidlo. I. ročník súťaže a výstavy – Európske dni vtáctva. 13. 10. – 3. 11. 2006. 
Banskobystrický samosprávny kraj v Banskej Bystrici a Gemersko-malohontské múzeum 
v Rimavskej Sobote Vás pozývajú... 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 1 s. A4. 
GMM – výstavy – zoológia – vtáky – kŕmidlá – súťaže – práce žiacke – organizátorka:  
M. Gálffyová - plagáty 
 
 
 



 24 

144. 791.6 
Noc v múzeu. Svetlá v noci v Gemersko-malohontskom múzeu v Rimavskej Sobote dňa 20. mája 
2006...  Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote Vás pozýva... 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 1 s. A4 , A1. 
GMM - noc v múzeu – expozícia vlastivedná – výstavy – umenie – A. Bohó – príroda – Tatry – 
kalamity - zbrane historické – streľba – šerm – čaj bylinkový – P. Kepeňová – autogramiáda – 
videoprojekcie - plagáty 
 
145. 791.6  
Nostalgia Expo. 15.-19. 11. 2006. 
Bratislava, D&D Studio, spol. s r.o. a Slovenské národné múzeum 2006. 1 s. A5 + pohľadnicový 
formát. 
Slovensko – dedičstvo kultúrne – starožitnosti - výstavy – vystavovatelia – múzeá – GMM – 
pozvánky + plagáty 
 
146. 74/76:929 Bohó 
Odkazy a záznamy. Alexander Bohó. Prierez tvorbou. Vernisáž: 5. mája 2006. 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote a Občianske združenie Oxymoron Vás 
pozývajú na výstavu... 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
GMM – Občianske združenie Oxymoron - výstavy – umenie – A. Bohó – pozvánky + plagáty 
 
147. 791.6:02 
Peter Glocko a Muráň. Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota pri príležitosti mesiaca 
knihy Vás pozýva na akciu...dňa 17. marca 2006...   
Rimavská Sobota, GMM 2006. 1 s. A4. 
GMM – akcie – beseda – P. Glocko – Muráň – video – romány - povesti – plagáty 
 
148. 943.9 
Po stopách budapeštianskych hrdinov. 12. september – 6. október 2006. 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota, Banskobystrický samosprávny kraj, 
Ministerstvo zahraničných vecí Maďarskej republiky, Kultúrny inštitút Maďarskej republiky 
Bratislava Vás pozývajú na výstavu... 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 1 sA4 + záložkový formát 
Maďarsko – Budapešť - revolúcia – rok 1956 – fotografia – hrdinovia -  Jutka Sponga – príbeh 
životný - kurátorka: E. Balázs – P. Casouár – výstavy – priestory GMM - pozvánky – plagáty- text 
aj v maďarčine 
 
149. 39 
Radostné Vianoce a šťastný Nový rok... 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 2 s pohľadnicový formát. 
GMM – priania vianočné a novoročné 
 
150. 73/76 
Rimavsko-sobotský výtvarný salón. Výstava prác neprofesionálnych fotografov a výtvarníkov.  
3. august – 30. september 2006. 
Banskobystrický samosprávny kraj a Gemersko-malohontské osvetové stredisko v Rimavskej 
Sobote pozývajú Vás a Vašich priateľov na výstavu... 
Rimavská Sobota, Gemersko-malohontské osvetové stredisko 2006. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
Gemersko-malohontské osvetové stredisko – výstavy – umenie – umelci neprofesionálni – priestory 
GMM – pozvánky + plagáty 
 
 



 25 

151. 791.6:02:82:929 Dobšinský 
Rozprávkár a rozprávnica. Päť obrazov zo života Pavla Emanuela Dobšinského. 
Banskobystrický samosprávny kraj v Banskej Bystrici a Gemersko-malohontské múzeum 
v Rimavskej Sobote Vás pozývajú na autorskú prezentáciu najnovšej knihy Petra Glocku... 
dňa 17. októbra 2006. 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 1 s. A4. 
GMM – akcie – prezentácia knihy – P. Dobšinský – rozprávky - autor: P. Glocko 
 
152. 75:622 
Rožňavská Metercia. Výstava. 12. január – 28. február 2006. 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote a Banícke múzeum v Rožňave Vás pozývajú 
na výstavu... 
R. Sobota, GMM 2006. 1 s A4 + skladačka. 
GMM – Banícke múzeum Rožňava – výstavy – umenie – maliarstvo – baníctvo – Rožňava 
- pozvánky + plagáty 
 
153. 59 
Sťahovavé vtáky Gemera–Malohontu. Výstava. 16. jún – 30. september 2006. 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote, zariadenie Banskobystrického 
samosprávneho kraja Vás pozýva na výstavu... 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 1 s A4 + pohľadnicový formát. 
GMM – výstavy – vedy prírodné – zoológia – vtáky sťahovavé – pozvánky + plagáty 
 
154. 74/76:2:929 Bulková 
Svetlá a posolstvá archanjelov. Výber z tvorby Izabely Bulkovej. 1. marec – 30. apríl 2006. 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota Vás pozýva na výstavu... 
R. Sobota, GMM 2006. 1 s A3 + záložkový formát. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – I. Bulková – pozvánky + plagáty 
 
155. 75:2 
Tajomstvá obrazu. Reštaurovanie obrazu Návšteva Krista u Márie a Marty zo zbierok Gemersko-
malohontského múzea. 21. november 2006 – 31. január 2007. 
Banskobystrický samosprávny kraj v Banskej Bystrici a Gemersko-malohontské múzeum 
v Rimavskej Sobote Vás pozývajú na výstavu... 
Rimavská Sobota, GMM  2006. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
GMM – výstavy – umenie – maliarstvo – reštaurovanie: J. Pivovarči – exponát GMM – pozvánky + 
plagáty 
 
156. 73/76 
Umenie miesta. Rimavská Sobota 2006. RS – 17. 3. – 28. 4. 2006. 
Mestská Galéria Rimavská Sobota Vás pozýva na otvorenie výstavy... 
Rimavská Sobota, Mestská galéria 2006. 1 s. pohľadnicový formát. 
Mestská galéria Rimavská Sobota- výstavy – umenie – umelci regionálni – aj zbierky GMM – 
pozvánky + plagáty 
 
157. 59 
Včelárik zlatý. Zo zbierok múzea. 2006. 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 2 s. kartový formát. 
GMM – kalendárik na rok 2006 – zbierky – biológia - vtáky 
 
158. 52 
Vesmír očami detí. Hvezdáreň v Rimavskej Sobote Vás pozýva na otvorenie výtvarnej výstavy dňa 
15. 3. 2006... 



 26 

Rimavská  Sobota, Hvezdáreň 2006. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 
Hvezdáreň Rimavská Sobota – výstavy – umenie výtvarné - vesmír – priestory GMM – pozvánky + 
plagáty 
 
159. 39 
Všetkým ľuďom dobrej vôle, želáme hojnosť na vianočnom stole... 
Rimavská Sobota, GMM 2006. 1 s pohľadnicový formát. 
GMM – priania vianočné a novoročné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27 

REGISTER   PÔVODCOV 
 
Meno pôvodcu  číslo záznamu 
 
 
(em)    87 
G.K.Gy.   46 
-kan-    26,34,37,38,43,47,54,55,56,57, 

58,59,60,61,62,79,88,105,113,114 
(kd)    89 
-kz-    54 
-ma-    90 
-mb-    91 
-mg-    1 
-mj-    63,115 
MJán    64,65,80,92,93,94,108 
-pem-    66 
-polgári-   104 
-r-    95 
Aláč, Ján   3 
Balázs, E.   126 
B. Kovács, István  107 
Bodorová, Oľga  4,30,117 
Boršošová, H.   117 
Botoš, A.   117 
Budaj,M.   117 
Czintelová, A.   117 
Ďuriš, Dalibor   84 
Fašanga, J.   120 
Gálffyová, Monika  36,117 
Garlatyová, G.   121 
Hunka, J.   117 
Chorvát, P.   117 
Juhász, Katalin   85,112 
Kanalová, Marta  32,110 
Kaprálik, Mário  44,51 
Kovács, Zoltán   5 
Krnáčová, Iveta   2,117,118 
Nevizánsky, O.   117 
Ožďáni, G.   117 
Pivovarči, Ján   52,117,128 
Pivovarčiová, Alena  52,53,117,125,127,122,18 
Polgári, R.   103 
Pulišová, L.   123 
Rapavá, Daniela  31 
Soják, M.   117 
Sokolovský, L.   117 
Szászi, Zoltán   45 
Šípková, Želmíra  33   
Zorjanová, Katarína  6 
Zubová, Eva   86 
 
 

 
 
 
 



 28 

PERSONÁLNY   REGISTER 
 
Osobnosť   číslo záznamu 
 
 
Alevová, E.   86 
Babarík, M.   81 
Balázs, E.   112,113,114,115,126,148 
Balciar, I.   32 
Bárdi, M.   108 
Bartko, J.   108 
Bartová, A.   79,80,82,120,134 
Bazovský, Š.   108 
B. Kovács, I.   110 
Bodorová, O.    1,46,47,51,54,55,58,64,78,79,85,86,105,106,113,114,115 
Bohó, A.   53,71,72,77,99,100,125,144,146 
Bulková, I.   62,65,66,74,76,108,127,154 
Casouár, P.   112,113,114,115,126,148 
Cifruš, Š.   110 
Csobádi, J.   64    
Cvachová, A.   59,60 
Danyi, M.   3,5 
Dobšinský, P.   86,109,151 
Dubovická, D.   90 
Duda, N.   43 
Fábry, J.   63,133 
Farschang, E.   81 
Fašanga, J.   79,80 
Filo, R.    63 
Filová, D.   63 
Fottová, E.   103,104 
Fürjesi, Cs.   54,55,78 
Gálffyová, M.   37,38,39,40,41,42,143 
Gálová, G.   56,68,69,73,121,138 
Garlatyová, G.   54,55,56,69,73,78,86,121,138 
Gecse, A.   81 
Glocko, P.   90,95,96,102,147,151 
Gregorová, K.   63 
Groó, V.   133 
Hansková, M.   86 
Hevier, D.   86,108 
Hlušíková, M.   86 
Hološko, Ľ.   63 
Horváthová, A.   5 
Hrablayová, J.   86 
Hüvössy, L:   133 
Jánoky, A.   126 
Jánoška, J.   72 
Kádár, J.   126 
Kanalová, M.   81,83,122,139 
Káposztás, G.   57,70 
Kepeňová, P.   84,97,98,144 
Kišáková, D.   79 
Kmeťová   108 
Koháry, Š.   38 
Korcsog, P.   43 
Kováčová, B.   86 
Kráľ, F.    72 



 29 

Kun, C.    78 
Kušnierová, E.   64 
Lacko, M.   43,62,65,86,108 
Lajgútová, J.   86 
Makovník   92 
Melcher, R.   126 
Mihóková, I.   31 
Mikitová, T.   86 
Molitoris   108 
Munkácsi-Süteı, I.  141 
Ondra, F.   72 
Páneková, D.   31 
Pataky, Š.   26,28,123,140 
Pivovarči, J.   57,58,63,70,75,128,155 
Pivovarčiová, A.  43,57,58,62,70,72,74,75,76,81,83 
Plechanec, V.   63 
Priatka, O.   108 
Pulišová, Ľ.   26 
Rapavý, P.   31 
Rešetár, J.   32 
Rúfus, M.   86 
Seböková, V.   86 
Sponga, I.   126 
Sponga, Jutka   112,113,114,115,116,126,148 
Sponga, K.   126  
Szabóová, K:   54,55 
Szabová, I.   78 
Šárik, Ľ.   86 
Šimko, J.   89 
Terray, Š.   133 
Tichá, J.   108  
Tóth, rod   107 
Tóth, L.   126 
Tóth, S.    114,126 
Uhrinová, M.   108 
Zelina    108                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 



 30 

ZOZNAM   EXCERPOVANÝCH   PRAME ŇOV 
 
Cestovný informátor cyklo + autoatlas 2007. Slovenská republika 
Cestovný lexikón Slovenskej republiky 2006-2007 s autoatlasom 
Cool info...iný kultúrno-informačný, nepredajný mesačník pre mladých vychádzajúci v okresoch RS, LC, 
PT, RA 
Gemer-Malohont II. 2006. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote 
Gemerské zvesti 
Gemerské zvesti plus 
Gemersko. Črty tváre regionálnej vlasti vo faktoch, obrazoch a myšlienkach (monografia)  
Gömöri hírlap 
Gömörország 
Gömör vármegye klasszicista építészete. (Klasicistické stavby v Gemerskej stolici) (monografia) 
Kalendárium 2006. Expozície, výstavy a podujatia múzeí na Slovensku 
Miestne zlaté stránky 2006 – 2007. Novohrad. Gemer-Malohont 
Múzeum 
My. Novohradské noviny 
Nový čas 
Pravda 
Revúcke listy 
Rimaszombat. (Rimavská Sobota) (monografia) 
Rozprávkár a Rozprávnica. Päť obrazov zo života Paula Emanuela Dobšinského (monografia) 
Slovenský market 
Tornaľa a okolie 
Új szó 
Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za roku 2005 
Zlaté stránky. Lučenec 2006-2007 
Zlaté stránky na cesty + automapa Slovenska 2007 
 
 
 

ZOZNAM   POUŽITÝCH   SKRATIEK 
 
BBSK – Banskobystrický samosprávny kraj 
č. – číslo 
ed. - editor 
foto, fotogr. - fotografie 
GMM – Gemersko–malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 
In – v = názov excerpovaného prameňa 
ISBN – medzinárodné identifikačné číslo knižnej publikácie 
JOMA – názov vydavateľstva 
kol. - kolektív 
MDT – Medzinárodné desatinné triedenie 
nestr. - nestránkované 
obr. - obrázky 
prel. - preložil 
príl. – prílohy 
red. - redaktor 
roč. – ročník 
s. – strany 
spol. s.r.o. – spoločnosť s ručením obmedzeným 
zodpov. red. – zodpovedný redaktor 
zost. – zostavil 
 



 31 

OBSAH 
                                                                                                                                     
                                                                                                           strana 
Úvodná redakčná poznámka 
I. Články z periodík, state zo zborníkov              

0        Všeobecnosti           4 
016  Odborné bibliografie          4 
02  Knihovníctvo          4 
069  Múzeá. Muzeológia          4 
2  Náboženstvo          7 
301.16  Spoločenské vzťahy         7 

      39               Národopis           7 
397  Rómovia           7 
52   Astronómia           8 
56   Paleontológia           8 
574  Ochrana prírody          8  
59   Zoológia           8  
61  Medicína. Lekárstvo         9 
616-091 Patologická anatómia         9 
622  Baníctvo        10 
646.72 Kaderníctvo        10 
681.11  Hodinárstvo        10 
72   Architektúra         10 
73/76  Výtvarné umenie       10 
77  Fotografia        14 
791.6  Verejné slávnosti        14 
82  Krásna literatúra       16 
902  Archeológia         16 
908  Vlastiveda         17 
929  Biografie         17 
943.765.5  Dejiny Gemera–Malohontu       17 
943.9 Dejiny Maďarska       18 

II.  Samostatne vydané publikácie. Knihy. Brožúry. Bibliografie             19 
III. Drobné tla če. Katalógy k výstavám       20 
IV. Drobné tlače. Pozvánky. Plagáty. Diplomy. Čestné         
      uznania. Kalendáriky        22 
Register pôvodcov          27 
Personálny register         28 
Zoznam excerpovaných prameňov        30 
Zoznam použitých skratiek         30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Edícia:     Regionálna odborná bibliografia. Zväzok 11 
 
MDT:            016:069“2006“(437.655) 
 
Názov:           Bibliografia Gemersko–malohontského múzea  
                                      v Rimavskej Sobote za rok 2006 
 
Zostavovateľka:           Iveta Krnáčová 
Zodpovedná redaktorka:  PhDr. Oľga Bodorová 
Vydavateľ:            Gemersko–malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 
                             Námestie M. Tompu 24, 979 01 Rimavská Sobota 
Rok vydania            2007 
Rozsah:               33 strán 
Náklad:            100 výtlačkov 
Tlač:    Gemersko-malohontské múzeum 
 
ISBN       978-80-85134-25-4                        
EAN    9788085134254                      
 


